
Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования
«Центр детского творчества»

(МАУДО «ЦДТ»)
«Челядьлбн творчество шбрин» содтбд тбдбмлун сетан муниципальной

асшбрлуна учреждение 
(«ЧТШ» СТС МАУ)

ПРИКАЗ

« о А / »  jz&o$ct/L(-j20 г / г .  №
Сыктывкар

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в МАУДО «ЦДТ» в 2025 году

Во исполнение Федерального закона от 22 июля 2008 №123-Ф3 «Технический 
регламент о требованиях пожарной безопасности», Федерального закона от 21 декабря 
1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановления Правительства РФ от 
16.09.2020 «1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 
Федерации», Постановления администрации МО ГО «Сыктывкар» от 11.10.2024 
№10/3767 «Об утверждении Плана организационно-технических мероприятий по 
обеспечению первичных мер пожарной безопасности на объектах и территории МО ГО 
«Сыктывкар» в осенне-зимний пожароопасный период 2024-2025», письма 
Министерства образования и науки Республики Коми от 09.01.2025 №19-09-25/19 об 
исполнении раздела IV пункта 1.2 Протокола заседания Комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуации и обеспечению пожарной безопасности 
Республики Коми №10 от 26.11.2024, в соответствии с приказом Управления 
образования администрации МО ГО «Сыктывкар» от 20.01.2025 №36 «О мерах по 
обеспечению пожарной безопасности в муниципальных образовательных организациях 
в 2025 году», в целях профилактики нештатных ситуаций, связанных с опасностью для 
жизни и здоровья детей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ответственному по пожарной безопасности МАУДО «ЦДТ» заместителю 
директора Мишариной Т.А. обеспечить и организовать:

1.1. проведение профилактической и разъяснительной работы по вопросам 
обеспечения пожарной безопасности, в том числе:

1.1.1 проведение инструктажей с работниками о соблюдении требований правил 
пожарной безопасности под роспись в журнале регистрации противопожарных 
инструктажей;

срок: до 05.02.2025.



1.1.2. обучение персонала и учащихся действиям по быстрой и безопасной 
эвакуации в случае возникновения пожара;

срок: апрель 2025.
1.2. размещение на информационных стендах и официальном сайте МАУДО 

«ЦДТ» информации о мерах по обеспечению пожарной безопасности;
срок: до 31.01.2025.

1.3. обучение с противопожарными звеньями, входящими в состав нештатного 
формирования (НФ) на предмет готовности их к действиям по предназначению;

срок: до 31.01.2025.
1.4. в срок до 31.01.2025 организовать и провести проверку:
1.4.1. технического состояния и наличия первичных средств пожаротушения;
1.4.2. состояния электрических сетей и электрооборудования, а также 

электроприборов с ремонтом контактных соединений, проверкой надежности 
заземляющих контактов и соединений, укомплектованием защитными колпаками ламп 
накаливания;

1.4.3. возможности свободного открывания оконных рам и лестничных клеток, 
коридоров, эвакуационных выходов на предмет их соответствия требованиям пожарной 
безопасности;

1.4.4. систем автоматических устройств пожарной сигнализации с привлечением 
ООО «Кобра Гарант Коми»;

1.4.5. состояния систем вентиляционных каналов;
1.4.6. надежности закрытия входных дверей, качественного обслуживания 

запирающих устройств, закрытия дверей чердаков и подвалов.
1.5. обеспечить возможность беспрепятственного подъезда пожарной техники к 

зданию, к наружным пожарным лестницам в течении зимнего периода 2025 года;
1.6. содержать в надлежащем состоянии дороги, проездов к зданию на 

постоянной основе;
1.7. Обеспечить контроль за содержанием бытовых и вспомогательных 

помещений на предмет в соответствии с требованиями пожарной безопасности в 
течении всего учебного года и далее постоянно;

1.7. обеспечить незамедлительное информирование директора, и специалистов 
Управления образования обо всех возникающих нештатных ситуациях;

1.8. информацию о проделанной и запланированной работе направить в 
управление образования по электронному адресу: Tsuvarev-AY@sykt.rkomi.ru согласно 
Приложения;

срок: до 04.02.2025.
2. Педагогам дополнительного образования провести:
2.1. профилактическую и разъяснительную работу с родителями учащихся по 

вопросам обеспечения пожарной безопасности;
срок: 05.02.2025.

2.2. тематические инструктивные занятия среди учащихся по профилактике 
пожаров и соблюдению мер пожарной безопасности, а именно о запрете: оставлять без 
присмотра включенными в электрическую сеть электронагревательные приборы, а 
также другие бытовые электроприборы, в том числе находящиеся в режиме ожидания,

mailto:Tsuvarev-AY@sykt.rkomi.ru


за исключением электроприборов, которые могут и (или) должны находиться в 
круглосуточном режиме работы в соответствии с технической документацией 
изготовителя; использовать временную электропроводку, включая удлинители, сетевые 
фильтры, не предназначенные по своим характеристикам для питания применяемых 
электроприборов -  в течение 2024-2025 учебного года и далее постоянно.

срок: в течении 2024-2025 учебного года
и датее постоянно.

3. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор Н.Н.Матухно


		2025-02-25T14:11:25+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА"




